Российская Федерация

Кемеровская область

Беловский муниципальный район

администрация Беловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 октября 2017 г. № 258
с. Вишневка
Беловский район

Об утверждении Порядка разработки и утверждения прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на долгосрочный период
     В соответствии с частью 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.10.2016 № 395 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Кемеровской области», постановлением администрации Беловского муниципального района от 06.06.2016 № 148 «Об утверждении плана подготовки документов стратегического планирования Беловского муниципального района, предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:
     1. Утвердить Порядок разработки и утверждения прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на долгосрочный период, согласно Приложению к постановлению.

     2. Начальнику отдела информационных технологий Букину Е.К. обеспечить опубликование настоящего постановления путем размещения на официальном сайте администрации Беловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по экономике Козлова А.С.
     4. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования.
И.о. главы района                     А.Б. Заварыкин
Приложение к постановлению
администрации Беловского

муниципального района

от 03 октября 2017 г. № 258

Порядок разработки и утверждения прогноза
социально-экономического развития
Беловского муниципального района на долгосрочный
период

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, корректировки и утверждения прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз – это документ стратегического планирования, содержащий систему научно-обоснованных представлений о направлениях и ожидаемых результатах социально-экономического развития Беловского муниципального района на долгосрочный период.

1.3. Долгосрочный прогноз определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития в долгосрочной перспективе и является основой для разработки бюджетного прогноза Беловского муниципального района на долгосрочный период.
1.4. Значения показателей долгосрочного прогноза могут использоваться для обоснования целевых показателей муниципальных программ и других программно-плановых документов Беловского муниципального района.
1.5. В разработке, корректировке долгосрочного прогноза принимают участие исполнительно-распорядительные, исполнительные органы местного самоуправления Беловского муниципального района в пределах своей компетенции и другие участники стратегического планирования (далее - участники стратегического планирования).

1.6. Долгосрочный прогноз подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

2. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза
2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет и более.
2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности в целом по району.
2.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Кемеровской области на долгосрочный период с учетом прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на среднесрочный период и данных, представленных участниками стратегического планирования.

2.4. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением администрации Беловского муниципального района.

2.5. Утвержденный долгосрочный прогноз в течение 10 дней со дня утверждения направляется в финансовое управление по Беловскому району для разработки бюджетного прогноза Беловского муниципального района на долгосрочный период.
2.6. Долгосрочный прогноз корректируется отделом экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Беловского муниципального района (далее – отдел экономического анализа) с учетом прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на среднесрочный период.

2.7. Скорректированный долгосрочный прогноз, утвержденный постановлением администрации Беловского муниципального района, в течение 10 дней со дня утверждения направляется в финансовое управление по Беловскому району.

2.8. Проект долгосрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Беловского муниципального района от 30.08.2017 № 223 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Беловского муниципального района».
2.9. Отдел экономического анализа координирует процесс разработки и корректировки долгосрочного прогноза.

3. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза
3.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется отделом экономического анализа в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных в долгосрочном прогнозе.
3.2. В целях осуществления мониторинга и контроля реализации долгосрочного прогноза отдел экономического анализа разрабатывает форму ежегодного отчета и доводит ее до участников стратегического планирования.
3.3. Участники стратегического планирования направляют в отдел экономического анализа сведения о реализации долгосрочного прогноза по форме, установленной отделом экономического анализа.
3.4. Отдел экономического анализа до 1 июня года, следующего за отчетным, на основании указанных сведений, и других данных, включая данные официального статистического наблюдения, подготавливает сводный отчет.
3.5. Ежегодный отчет размещается на официальном сайте администрации Беловского муниципального района. (www.belovorn.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.6. По результатам рассмотрения ежегодного отчета о реализации долгосрочного прогноза, в случае существенного отклонения параметров прогноза социально-экономического развития Беловского муниципального района на среднесрочный период от утвержденных в долгосрочном периоде, принимается решение о необходимости его корректировки.
2